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Överenskommelse om kostnadsansvar för 
förskrivningsbara hjälpmedel, 
förbrukningshjälpmedel samt medicintekniska 
produkter som används för vård och omsorg i 
särskilt boende, dagverksamhet och daglig 
verksamhet 

Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut
Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande som 
svar på remissen av Överenskommelse om kostnadsansvar för 
förskrivningsbara hjälpmedel, förbrukningshjälpmedel samt 
medicintekniska produkter som används för vård och omsorg i 
särskilt boende, dagverksamhet och daglig verksamhet samt 
socialpsykiatriskt boende. 

Sammanfattning
Länets kommuner och Region Stockholm har utarbetat ett förslag 
till ny överenskommelse om fördelning av kostnadsansvar för 
hjälpmedel och medicinsktekniska produkter som används för vård 
och omsorg i särskilt boende, dagverksamhet och daglig 
verksamhet. Överenskommelsen föreslås ersätta nuvarande 
överenskommelser. Utgångspunkten har varit att förändringarna ska 
vara kostnadsneutrala för alla parter. Vidare innehåller förslaget 
pedagogiska bilagor som ska användas i verksamheterna och en 
samverkansorganisation för uppföljning och utveckling. 

Förvaltningen anser att det är bra att den nya överenskommelsen 
samlar ansvarsfördelningen inom hjälpmedelsområdet till en 
överenskommelse, istället för flera olika. Det är viktigt med 
kontinuerlig uppföljning och vi ser därför positivt på den föreslagna 
samverkansorganisationen. Den kommer också att underlätta 
justeringar i överenskommelsen vid förändringar av hjälpmedel och 
medicintekniska produkter.
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Bakgrund
Sedan 2015 har kommunerna i länet genom samarbetsorganet 
Storsthlms styrelse och hälso- och sjukvårdsnämnden i Region 
Stockholm en gemensam politisk styrgrupp för samverkan som 
kallas VIS, Vård i samverkan. VIS är ett forum för samverkan och 
beredning inför beslut i respektive organisation i frågor som rör 
hälsa, vård och omsorg.

Storsthlm och regionens hälso- och sjukvårdsförvaltningen fick år 
2018 i uppdrag att utarbeta förslag till en ny överenskommelse för 
hjälpmedel och förbrukningsartiklar inom särskilt boende och 
dagverksamhet för äldre, bostad för särskild service för vuxna och 
daglig verksamhet samt socialpsykiatriska boenden. För detta ändamål 
tillsattes en styrgrupp och arbetsgrupp, med representanter från hälso- 
och sjukvårdsförvaltningen, Storsthlm och länets kommuner. 

Arbetet inleddes med en förstudie som visade på ett behov av att se 
över ansvarsfördelningen för enskilda hjälpmedel. Vidare visade 
förstudien behov av att utveckla samverkansformerna mellan 
kommunerna och Region Stockholm i syfte att fördelningen av 
ansvaret för hjälpmedel skulle bli så likartad som möjligt i olika 
särskilda boendeformer. Förslaget till ny överenskommelse skulle 
också förenklas så att ansvaret inom hjälpmedelsområdet 
koncentrerades till en överenskommelse. Vidare var syftet att 
effektivisera processen vid behov av förändringar och uppdateringar 
inom hjälpmedelsområdet.

Under våren år 2019 beslutade Storsthlms styrelse att 
rekommendera kommunerna i Stockholms län att anta den nya 
överenskommelsen om kostnadsansvar för hjälpmedel samt 
medicintekniska produkter som används för vård och omvårdnad i 
särskilt boende, dagverksamhet och daglig verksamhet. 

Efter ytterligare granskning har förslaget till ny överenskommelse 
reviderats av representanter från kommunerna, regionens hälso- och 
sjukvårdsförvaltningen samt Storsthlm. En del skrivningar har 
förtydligats men inga ändringar i ansvarsfördelningen eller 
kostnadsansvar har gjorts. 

Syftet med överenskommelsen är att tydliggöra kostnadsansvaret 
för respektive huvudman, Region Stockholm och kommunerna i 
Stockholms län, när det gäller förskrivna hjälpmedel och 
förbrukningshjälpmedel samt medicintekniska produkter som 
används i vården och som ingår i vård- och omsorgsuppdraget. 
Grundprincipen är att respektive part ska ansvara för de förskrivna 
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hjälpmedel som är förenade med den vård som parten ansvarar för. 
Vidare ska verksamheterna svara för den grundutrustning som är 
nödvändig för den grupp av individer som bor eller vistas på 
boendena. Verksamheterna ska också ha ansvar för de hjälpmedel 
som individ/brukare/patient använder i samverkan med personal.

I november 2020 beslutade Storsthlms styrelse att rekommendera 
kommunerna i länet att anta överenskommelse mellan kommunerna 
i Stockholms län och Region Stockholm om kostnadsansvar för 
förskrivningsbara hjälpmedel och förbrukningshjälpmedel samt för 
de medicintekniska produkter som används för vård och omsorg i 
särskilt boende, dagverksamhet, daglig verksamhet samt 
socialpsykiatriskt boende. 

Överenskommelsen har skickats på remiss. Stockholms stad är en 
av remissinstanserna och kommunstyrelsen har i sin tur remitterat 
förslaget till ett antal instanser, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, 
för yttrande senast den 16 mars.

Ärendets beredning
Ärendet har beretts inom avdelningen för äldreomsorg. 

Remissen i sammanfattning
Utgångspunkten i revideringen har varit att förändringarna ska vara 
så kostnadsneutrala som möjligt jämfört med tidigare 
överenskommelse. De föreslagna förändringarna i kostnadsansvar 
har bedömts vara praktiskt genomförbara och samtidigt 
sammantaget innebära en kostnadsneutralitet.

Kostnadsförändringar 
 Antidecubitusmadrasser1 föreslås övergå från regionen till 

kommunen. 
 Övriga hjälpmedel som föreslås övergå från regionen till 

kommunen är ätapparat, bokstavstavlor, 
presentationsmaterial och specialrollatorer. Regionen 
föreslås ta över den totala kostnaden för komfortrullstolar. 

 Kostnaden för PEG2 etcetera föreslås övergå till regionen. 
Arbetet har vidare inneburit att förtydliga ansvarsfördelningen och 
ta fram pedagogiska bilagor som ska användas i verksamheterna. 

1 Madrasser som förskrivs för att förebygga alternativt behandla trycksår.
2 Perkutan endoskopisk gastrostomi (PEG), möjliggör näringstillförsel vid olika 
sväljningsbesvär.
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Konsekvensändringar för andra överenskommelser 
I den nya överenskommelsen samlas ansvarsfördelningen inom 
hjälpmedelsområdet till en överenskommelse. När den antas upphör 
följande överenskommelser att gälla.

 Kostnadsansvar för hjälpmedel i bostad med särskild service 
och daglig verksamhet enligt LSS från 2015.

 Förtydligande av kostnadsansvar avseende 
överenskommelse om tekniska hjälpmedel från 2004. 

 Ansvarsfördelning för hjälpmedel i särskilda boendeformer 
från 1997.

Dessutom görs konsekvensändringar i överenskommelsen 
Sammanhållen vård och omsorg för äldre från maj 2015. 

Samverkan
En samverkansorganisation föreslås för att underlätta justeringar i 
överenskommelsen vid förändringar av hjälpmedel och 
medicintekniska produkter och för uppföljning av 
överenskommelsen. En styrgruppens ska på övergripande nivå följa 
upp överenskommelsen och initiera utveckling av och förändringar i 
den. En samverkansgrupp ska fortlöpande följa utvecklingen inom 
området samt påtala behov av förändringar till styrgruppen. Vidare 
ska samverkansgruppen utveckla kunskaps- och beslutsstöd såsom 
rutiner och processbeskrivningar i sådana frågor som rör bägge 
parterna.

Förvaltningens synpunkter och förslag
Förvaltningen anser att det är bra att ansvarsfördelningen inom 
hjälpmedelsområdet samlas i en överenskommelse istället för flera 
olika. Vidare är det positivt att pedagogiska bilagor tas fram som 
stöd för verksamheterna.

Det är viktigt med kontinuerlig uppföljning av överenskommelsen 
och vi ser därför positivt på den föreslagna organisationen för detta. 
Samverkansorganisationen kommer också att underlätta justeringar 
i överenskommelsen vid förändringar av hjälpmedel och 
medicintekniska produkter.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar 
förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand Jonas Wilhelmsson
Stadsdelsdirektör Avdelningschef
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Bilaga
Förslag till överenskommelse
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